sobre a necessidade de prévio requerimento ao DRHS-SEMA, para 

autorização de perfuração e, posteriormente a esta, requerimento de 

outorga de uso da água. 

Cláusula Quarta — O descumprimento do previsto 

nas cláusulas primeira e segunda do presente TAC fará incidir multa no 

valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por perfuração iniciada ou 

concluída em desconformidade com o previsto neste TAC. 

Cláusula Quinta — Este acordo possui eficácia de 

título executivo extrajudicial e será submetido à homologação do e. 

Conselho Superior do Ministério Público, após o cumprimento.